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درمکتب امام

معنای منافق
 این طور نباشد که ما بگوییم و نکنیم. این طور نباشد که ما دعوت به اتحاد بکنیم و عمل مان برخلاف باشد. 
این طور نباشد که ما در روزنامه های مان دعوت به اتحاد بکنیم و عمل مان غیر از او باشد. معنی منافق همین است 
که چیزی را می گوید و خودش عمل نمی کند. شما را دعوت به خیر و صلاح می کند و خودش خیر و صلاح ندارد. 
شما را دعوت به اسلام حقیقی می کند و خودش آن را نمی خواهد. شما را دعوت به اتحاد می کند و خودش دنبال 

این نیست که اتحاد را ایجاد کند. شما را از نفاق پرهیز می دهد و خودش آن طور نیست.
صحیفه امام؛ ج13؛ ص402 | جماران؛ 22 آذر 1359

دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
وقتی ساعت 8 صبح روز 13 شهریور 1357، نماز عید فطر به امامت حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمد 
مفتح در تپه های قیطریه تهران بر پا شد، رژیم شاه و ساواکش براین باور بود که قضیه مانند سال گذشته است. 
سال گذشته نیز نماز عید فطر در همین تپه های قیطریه به امامت دکتر مفتح برپا شده و اتفاق چندان 
غیرقابل کنترلی نیفتاده بود. اگرچه حضور جمعی از روحانیون انقلابی سابقه دار و مبارزین و پیروان آیت الله 
خمینی در آن نماز برجسته شده و مورد توجه گزارش نویسان ساواک قرار گرفته بود، اما در عید فطر 57 
بسیاری از آن روحانیون انقلابی از جمله حجت الاسلام والمسلمین سید علی خامنه ای در تبعید بوده و عده ای 

نیز در حبس و حصر قرار داشتند.
خود دکتر مفتح هم اگرچه از نظر ساواک، سوابق سوئی داشت و در آذرماه 1353 هم پس از تبدیل مسجد 
جاوید تهران به کانون انقلابیون، بازداشت و مسجد تعطیل شده بود اما چندی بود امامت مسجدی واقع در 
جاده قدیم شمیران به نام مسجد قبا، را برعهده گرفته و جلسات دینی و علمی با حضور متفکران و اندیشمندان 

برگزار می کرد. ولی ساواک به سختی وی را زیر نظر داشت!
اما در ماه رمضان آن سال، مسجد قبا کانون پرجوش و خروش انقلاب شد، هر شب مراسم سخنرانی 
برپا بود و علاوه  بر شبستان مسجد، تمامی خیابان ها و کوچه های اطراف آن که توسط بلندگو تحت پوشش 
برنامه های مسجد قرار می گرفت، مملو از جمعیت می گردید. سخنرانان اغلب از مبارزان و روحانیون انقلابی 
پیرو امام بودند، از شخص دکتر مفتح تا دکتر باهنر و استاد مطهری و... که بیشتر بر مسائل انقلاب و نهضت 

تاکید داشتند.
ظاهرا فقط یک اعلامیه ساده بود

تا اینکه شب عید فطر ، پس از نماز جماعت مغرب و عشاء این اطلاعیه در صحن مسجد قبا خوانده شد:
»به شکرانه توفیق انجام فریضه روزه ماه مبارک رمضان و به منظور تعظیم شعائر اسلامی، در صورت ثبوت 

عید، نماز عید فطر در جاده قدیم شمیران، پل رومی ساعت 8 صبح برگزار می گردد 
سید ابوالفضل موسوی زنجانی، محمد مفتح«1

اما در اواخر شب به گونه ای که مزدوران جاسوسان ساواک متوجه نشوند، اعلام نمودند ساعت 6 صبح روز 
عید فطر دکتر مفتح از منزل خود واقع در جاده قدیم شمیران )دکتر شریعتی امروز(، با پای پیاده به سمت 
محل برگزاری نماز عید فطر واقع در خیابان کوروش کبیر، پل رومی، زمین های قیطریه حرکت خواهد کرد.2 
راس ساعت 6 صبح روز 13 شهریور 1357، جمعیت انبوهی در جلوی منزل دکتر مفتح اجتماع کرده و 
همراه وی به سمت محل برگزاری نماز عید فطر حرکت کردند. مرحوم محمود مرتضایی فر تکبیرهای مخصوص 
عید فطر را با صدای بلند می خواند و مردم هم به طور دسته جمعی تکرار می کردند. به تدریج پلاکاردهایی 
که آیات قرآن بر روی آن نوشته شده بود، بیرون آمد و در دست های مردم قرار گرفت و شعارها به شعارهای 

انقلابی تبدیل شد و برخی پلاکاردها هم با شعارهای علیه رژیم شاه برافراشته شد.3
برنامه نماز عید فطر 1357، پس از حدود 10 ماه که از اوج گیری نهضت امام می گذشت، قرار بود نقطه 
عطفی برای این نهضت باشد. جامعه روحانیت مبارز تهران و دکتر مفتح نحوه حضور مردم در نماز عید فطر را 
به گونه ای تدارک دیدند که منجر به یک راهپیمایی شود و چنین برنامه ای پس از خرداد 1342 سابقه نداشت. 
آنها برای انجام راهپیمایی، سیره حضرت امام رضا علیه السلام را ملاک قرار داده و راهپیمایی تا مکان برگزاری 

نماز عید فطر در زمین های قیطریه را اعلام نمودند.
با این حال باز هم ساواک و مامورین آنها براین باور بودند که همه چیز در همان تپه های قیطریه خاتمه 

یافته و نماز عید فطر هم مانند پارسال بدون هیچ مسئله ای برای آنها و رژیم شاه، برگزار خواهد شد.
نماز عید به راهپیمایی بدل می شود

در ساعت 9/30 صبح اقامه نماز عید فطر توسط حجت الاسلام دکتر مفتح پایان یافت و حجت الاسلام دکتر 
باهنر به سخنرانی درباره نهضت امام و قیام مردم مسلمان پرداخت. براساس اسناد ساواک و گزارش ماموران و 

جاسوسانش، »لحظه به لحظه بر تعداد دوازده هزار نفری« جمعیت در تپه های قیطریه افزوده می شد.
سخنرانی دکتر باهنر پس از 15 دقیقه به اتمام رسیده و دکتر مفتح خود به ایراد سخنرانی می پردازد. 

ساواک در گزارش خود، نوشته است:
»... در ساعت 9/45 سخنرانی باهنر خاتمه یافت که یاد شده از دولت انتقاد و مردم را تحریک و اظهار 
داشت: این روش دولت، فریبکارانه است. سپس دکتر مفتح سخنرانی را آغاز نمود و در حال حاضر مشغول 

سخنرانی می باشد. ضمنا جمعیت در حدود 14 هزار نفر در قیطریه حضور دارند.
پرنیان فر«4

اما آنچه که ساواک و مزدوران رژیم شاه اطلاع نداشتند، برگزاری راهپیمایی بعد از مراسم نماز عید فطر 
بود که جامعه روحانیت مبارز و شخص دکتر مفتح برای آن هم برنامه ریزی کرده بودند. به این ترتیب پس از 
پایان یافتن مراسم نماز عید و سخنرانی های پس از آن، جمعیت ابتدا با شعارصلوات و سپس تکبیرهای عید 

فطر به حرکت درآمده و از جاده قدیم شمیران به سمت جنوب سرازیر شدند. 
شعارهای صلوات و تکبیرهای عید فطر، به تدریج تبدیل به شعارهای انقلابی شد و رژیم شاه بازهم در 
مقابل یک عمل انجام شده قرار گرفت. شعارهای »الله اکبر و خمینی رهبر« جمعیت که برای نخستین بار در 
یک راهپیمایی عظیم سر داده می شد با پخش اعلامیه هایی همراه شد. در گزارش ساواک، اولین راهپیمایی 

مردم تهران علیه رژیم شاه در دوران اوج گیری نهضت، اینچنین توصیف شده است:
 »... تا ساعت 11/15 صبح که مردم پس از سخنرانی محمد مفتح به سمت مسجد همت، مسجد قبا، 

رستم آباد و سلطنت آباد تظاهرات خود را شروع کرده بودند، خبری از آتش سوزی واصل نگردیده بود...«5
راهپیمایان شمال تا جنوب تهران را در برگرفتند

راهپیمایی که از تپه های قیطریه آغاز شده بود، در مقابل حسینیه ارشاد، با پیوستن گروههای دیگری از 
مردم گسترده تر گردید و جمعیت راهپیمایان به حدود 500 هزار نفر رسید. هر چه جمعیت پیش تر می رفت، 
بر شمار آنها افزوده می گشت. در میدان 24 اسفند )انقلاب کنونی( راهپیمایان کرجی ملحق شدند و پس از 
رسیدن به میدان قزوین و افزوده شدن گروه های دیگری از مردم، جمعیت به طرف میدان راه آهن، شوش، 
شهناز، ژاله، دروازه شمیران، شمیران و راهپیمایی کردند و در ساعت نیم بعد از نیمه شب، راهپیمایان به 

تدریج خیابان ها را ترک کردند.6
بدین ترتیب راهپیمایی پس از نماز عید فطر 1357 به نقطه عطفی در مبارزات ملت مسلمان ایران علیه 
شاه و آمریکا بدل گردید. پس از این بود که راهپیمایی های میلیونی و فراز و نشیب های دیگر نهضت آغاز 
شد. ابتدا راهپیمایی بزرگ 16 شهریور که از همین تپه های قیطریه آغاز شد و تا پیچ شمیران ادامه یافت و 
سپس راهپیمایی های تاریخی تاسوعا و عاشورا که رفراندوم ملت برای سرنگونی رژیم شاه بود و پس از آن 

راهپیمایی های اربعین و 28 صفر 1357 که سرانجام طومار رژیم ستم شاهی را در هم پیچید.
روزنامه ها  کیهان  و اطلاعات  که  وابسته به دربار و سناتورهای شاه بودند نیز نتوانستند شکوه و عظمت 
راهپیمایی عید فطر را نادیده گرفته و زبان به اعتراف باز نکنند. کیهان  با انعکاس  تصاویری  از این  راهپیمایی  

بزرگ ، 9 صفحه   خود را به  آن اختصاص  داد و در سوتیتر خود نوشت : 
»تظاهرات  و راهپیمایی  چند میلیونی . عظیم ترین  نماز عید فطر تاریخ  ایران  برگزار شد«. »راهپیمایان ، 
سربازان  و افسران  را در خیابان ها گلباران  کردند«. »دریای  جمعیتی  که  دیروز خیابان های تهران  را پوشانده 
 بود، چهره   سیاسی ـ مذهبی  خود را در آرامش  شگفت آوری  پوشاند. صد هزار تظاهرکننده  هر جا به  مأموران  و 
کامیون های  پر از سرباز رسیدند چون  دریایی  که  جزیره ای  را در میان  بگیرد، به  گرمی  برای  سربازان  و نظامیان  

دست  تکان  دادند«7
خارجی ها هم اعتراف کردند

خبرگزاری یونایتدپرس نوشت: »امروز هزاران تن از مردم مسلمان ایران در خیابان های پایتخت به 
راهپیمایی پرداختند و شعارهای ضد دولتی سردادند. آنها پشتیبانی خود را از حکومت اسلامی ابراز داشتند... 

تظاهر کنندگان در منطقه قیطریه به سربازانی که سر راه آنها بودند، گل تقدیم کردند.«8
و روایت خبرگزاری آسوشیتدپرس چنین بود : »در تهران  حدود صد هزار تن  در تظاهرات  شرکت  کردند. در 
این  تظاهرات  زنان  مسلمان  نیز چادر به  سر شرکت  کردند«. رادیو بی بی سی فردای آن روز گفت: »... تظاهرات 
دیروز به آرامی به پایان رسید. تظاهر کنندگان با مامورین انتظامی برخوردی نداشتند، بلکه آنها را غرق در گل 

و بوسه کردند. در واقع صدها هزار نفر ایرانی با راهپیمایی خود علیه دولت ایران رای دادند...«
ویلیام سولیوان، آخرین سفیر آمریکا در ایران در کتاب خاطراتش نوشت: »... راهپیمایی روز عید فطر به 
عنوان یک دمونستراسیون و نمایش خیابانی در تاریخ نوین ایران بی سابقه بود... نظم این راهپیمایی فوق العاده 
و شبیه یک رژه نظامی بود... مأموران و ناظران ما که برای گزارش مشاهده های خود در سفارت جمع شده 
بودند متفق القول بودند که یک سازمان مجهز و مجرب این راهپیمایی را سازمان داده است... نظم و سازمان 
این راهپیمایی در عین حال که موجب تحیر و شگفتی ما شد این واقعیت را هم آشکار ساخت که ما تشکیلات 

و فعالیت مخالفان را دست کم گرفته ایم...«9
______________________
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سرآغاز موج راهپیمایی های انقلاب
سالگرد نماز و راهپیمایی عید فطر 57

آیت الله نوری همدانی:

وفاق ملی مطابق با اصول
 انقلاب اسلامی باشد

استاد برجسته درس خارج حوزه با بیان اینکه دولت 
با استفاده از افراد متخصص و متدین و انقلابی مسائل و 
مشکلات را حل کند، تصریح کرد: وفاق و همدلی بسیار 
عالی و ضروری است؛ منتها باید این وفاق معیار داشته باشد 

و مطابق با اصول انقلاب اسلامی باشد.
آیت الله نوری همدانی، در دیدار عده ای از فضلای استان همدان 
با اشاره به اهمیت و جایگاه استان همدان ابراز کرد؛ این استان 
خاستگاه عالمان و دانشمندان و نخبگان و شهدای فراوانی است و 
دارای تمدن و فرهنگی کهن می باشد، بر این اساس باید امروز این 

ویژگی ها را حفظ نمود.
به گزارش رسا، وی نقش حوزه های علمیه را بسیار مهم دانست 
و افزود: امروز حوزه باید رسالت اصلی خود؛ یعنی علم و عمل و 
اخلاق را از یاد نبرد و در خدمت به مردم کوتاهی نکند و سیاست 

اسلامی را دنبال نماید و زمان شناس باشد.
این مرجع تقلید در ادامه با تاکید بر اهمیت وحدت کلمه و 
همدلی، خاطرنشان کرد: جامعه امروز بیش از هر زمان دیگری 
نیاز به وحدت دارد. امام راحل نکته ای فرمودند بسیار مهم، ایشان 
فرمودند: رمز پیروزی وحدت کلمه است، این موضوع هم در داخل 

و هم در سیاست خارجه اثرگذار است.
 دولت با استفاده از افراد متخصص و انقلابی مشکلات را حل کند

آیت الله نوری همدانی با اشاره به شرایط امروز کشور و با توجه به 
آغاز به کار دولت جدید اظهار کرد: شکی نیست که همه خیرخواهان 
باید به دولت جدید کمک کنند و مکرر عرض کردم نباید دولت 
تضعیف شود و امروز سیاست رهبری معظم هم همین است که 

مسئولان باید قدردان این حمایت ایشان باشند.
وی مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم را در صدر مشکلات 
دانست و اظهار کرد: بنده به دولت قبل که انصافاً آقای رئیسی 
شبانه روز تلاش می کرد عرض کردم و هم در این مجمع محترم 
عرض می کنم. ان شاءالله صدای ما به گوش مسئولان می رسد که 
مشکل تورم را ان شاءالله حل نمایند و با استفاده از افراد متخصص 

و متدین و انقلابی مسائل و مشکلات حل شود.
آیت الله نوری همدانی در ادامه افزود: وفاق و همدلی بسیار عالی 
و ضروری است؛ منتها باید این وفاق معیار داشته باشد و مطابق 
با اصول انقلاب اسلامی باشد، ان شاءالله همه نخبگان و دلسوزان 
به دولت محترم کمک کنند و دولت هم از این فرصت بهره برداری 

کند تا مشکلات حل شود.

کیهان بررسی می کند

 آمارهای نادرست وزیر اقتصاد 
فراموشی یا خلاف گویی؟!

بقیه از صفحه4
 پایین ترین نرخ بیکاری

وزیر اقتصاد ادعا کرد که دولت پزشکیان وضعیت اقتصادی کشور را در 
شرایط وخیم از دولت سیزدهم، تحویل گرفته و برای اثبات ادعایش گفت که 
نرخ بیکاری 12 تا 13 درصد است. آماری که همتی از نرخ بیکاری ارائه کرد 
کاملا دروغ است. چراکه نرخ بیکاری در دولت سیزدهم به کمترین رقم تاریخ 

اقتصاد کشور کاهش یافت.
بر اساس گزارش مرکز آمار، نرخ بیکاری در بهار 1403 رکورد تازه ای 
نیز برجا گذاشت که کمترین نرخ بیکاری بهاری در دو دهه اخیر بوده است. 
نرخ 7/7 درصدی بیکاری در فصل بهار 1403، در بین چهار دولت اخیر 
کمترین محسوب می شود. در بین همه دولت های پس از انقلاب، بهترین 
عملکرد در زمینه نرخ بیکاری را دولت شهید رئیسی داشت که توانست در 
سه سال عملکرد خود نرخ بیکاری را تک رقمی کند و متوسط 8/8 درصدی 
را به یادگار بگذارد. تداوم سه سال نرخ بیکاری تک رقمی در دولت سیزدهم 
نشان  می دهد اشتغال ایجاد شده در این دوره، موقتی و گذرا نبوده و اشتغال 

پایدار ایجاد شده است.
گفتنی ها، درباره سخنان وزیر اقتصاد دولت چهاردهم بسیار است؛ وزیری 
که کارنامه ضعیفی در بانک مرکزی دولت دوازدهم از خود بر جای گذاشته و 
پس از پایان دولت روحانی، هر از چندی با اظهارات شاذ خود، تعجب ناظران 

را برانگیخت.

سرویس اجتماعی- مهدی برازنده:
شیوع استفاده مردم دنیا از فضای 
مجازی، تقریباً همه کشورها را به سمت 
موضوع »حکمرانی مجازی« سوق داده 
است، هر چند این موضوع در کشورمان 

همچنان با موانعی رو به رو است.
امروز حساسیت دولت های مختلف دنیا 
بر اثرگذاری شبکه های اجتماعی افزایش 
یافته و هریک از کشورها سعی دارند تا با 
حکمرانی مجازی، عملکرد این فضا را در 

کنترل داشته باشند. 
نمونه های مختلفی از جدیت کشورهای 
مختلف در تحقق حکمرانی مجازی را 
می توان برشمرد؛ از برگزاری دادگاه گونه 
جلسات کنگره آمریکا با نماینده پیامرسان 
چینی » تیک تاک« برای کنترل و پاسخگو 
کردن این شبکه اجتماعی در سال گذشته، یا 
محدودیت چند هفته قبل کشور ترکیه برای 
شبکه اجتماعی »اینستاگرام« به دلیل اعِمال 
محدودیت در انتشار محتواهای شهادت 
X شهید اسماعیل هنیه، یا تعلیق اخیر شبکه 

 یا توئیتر سابق در برزیل و نمونه های 
مختلف دیگر.

در هفته گذشته بازداشت و بازجویی»پاول 
دوروف« مدیر شبکه اجتماعی تلگرام نیز 

بازتاب بسیار زیادی در دنیا داشت.
اهمیت »حکمرانی مجازی« به قدری 
است که رهبر انقلاب در اولین دیدار دولت 
چهاردهم با ایشان در ششم شهریورماه 
امسال فرمودند: »فضای مجازی دیگر امروز 
مجازی نیست، امروز یک واقعیّتی است در 
زندگی مردم که روزبه روز هم دارد پیش 
می رود. آنچه مهم است این است که در 
فضای مجازی، حکمرانی قانونمند وجود 
داشته باشد؛ اینکه بنده گاهی گفته ام فضای 
مجازی رها و ول است، به خاطر این است. 
اگر ما توانستیم در فضای مجازی حکمرانی 
قانونمند داشته باشیم، فضای مجازی برای 
کشور یک فرصت می شود، والّا ممکن است 

تهدید بشود.«
با عنایت به اهمیت »حکمرانی مجازی«، 
با دو تن از کارشناسان و پژوهشگران حوزه 
فضای مجازی و سواد رسانه ای گفت وگو 

کرده ایم که در ادامه می خوانید.
 مرزهای »مجازی«

 معادل مرزهای »حقیقی«
»سیدعلیرضا آل داوود«، پژوهشگر 
فضای مجازی و رسانه در گفت وگو با کیهان 
در رابطه با اهمیت »حکمرانی مجازی« در 
کشور با اشاره به سخنان هفته گذشته 
رهبر انقلاب، اظهار داشت: رهبر انقلاب نگاه 
فرصت محوری به فضای مجازی دارند؛ ایشان 
می فرمایند حتماً باید نسبت به تهدیدات 
این فضا نیز چاره اندیشی شود و در مورد 
حکمرانی همان طور که در تمام دنیا مطرح 
است، برای کشور ما نیز باید مطرح باشد و 
بر این اساس سکوها و سکوهای مجازی 
باید نسبت به عملکردشان در فضای مجازی 
پاسخگو باشند و منبع مالی و ارتباطی 
تروریست ها، شورشی ها، ابزار آمریکایی ها 
و صهیونیست ها و دشمنان ملت ایران 
نباشند. متأسفانه در سال های گذشته این 
فضا به تعبیر رهبر انقلاب »رها شده است« 
و دشمن از این فضا بیشترین استفاده را 
در جنگ شناختی و ترکیبی برده است، 
کمااینکه دشمنان در فتنه 1401 از سکوها 
و شبکه های اجتماعی خصوصا در اینستاگرام 
و تلگرام و حتی بازی های برخط برای اعلام 
فراخوان، تغییر سبک زندگی و ایجاد شورش 
در کف خیابان و حتی آموزش مقابله با 
نیروهای امنیتی و نافرمانی های مدنی به 

صورت علنی استفاده کرد.
وی افزود: بسیاری از کشورها مثل 
آمریکا و اروپایی ها، حداقل بیش از 20 سال 
درخصوص حکمرانی سایبری، حکمرانی 
شبکه ها و داده ها فعالیت های دقیقی انجام 
داده اند؛ خصوصاً اروپایی ها با قانون حفاظت 
 )GDPR( از اطلاعات عمومی برخط اروپا
رگولاتوری و مدیریت این فضا را برعهده 

گرفتند و حتی در یک مورد شرکت گوگل 
را در سال 2019 پنج میلیارد دلار بابت 
ضرری که به شرکت های اقتصادی اروپا 
رسیده بود جریمه کردند. در سطح دنیا 
حکمرانی مجازی در عصر هوش مصنوعی 
و جنگ های ترکیبی را معادل حکمرانی در 
فضای حقیقی در نظر می گیرند و مرزهای 
سایبری را معادل مرزهای حقیقی قلمداد 
می کنند؛ البته در جنگ شناختی، مرزها 
در ذهن و قلب افراد است و در این بسترها 

می شود بر روی آن ها اثر گذاشت.
 شبکه های اجتماعی یا تسلیحات نظامی؟

آل داوود با بیان اینکه در پژوهشی در 
کتاب »جنگ لایک« )Like War( به 
صراحت شبکه های اجتماعی و پیامرسان ها 
به »تسلیحات نظامی« تشبیه شده اند، در 
پاسخ به سؤال کیهان درباره اینکه چرا 
در کشوری مثل ترکیه راحت تر از ایران 
شبکه های اجتماعی کنترل می شوند و در 
واقع ارتباط با مالکان شبکه های اجتماعی 
آسان تر است، گفت: یکی از تفاوت هایی 
که کشور ما با ترکیه دارد، این است که 
شبکه های اجتماعی آمریکایی و پیامرسان ها 
برای پاسخگو نبودن به کشور ما به این جا 
نفوذ داده شده اند و متاسفانه جریان نفوذ 
و جریان تحریف نیز از این سکوها برای 
اهداف و اغراض سیاسی حداکثر استفاده را 
برده است؛ این جریانات در یک بستری روی 
افکار عمومی کشور حرکت می کند که در 
داخل کشور تحت رصد، مدیریت و کنترل 
نیست. به عنوان مثال، متاسفانه در این 
سال ها تلگرام بستر ارتباطی چندین حمله 
تروریستی از جمله داعش به کشورمان شد 
و جالب اینکه جریان تحریف نیز خیلی 
جدی برای حفظ این راه ارتباطی سینه 

سپر کرده بود.
 »زم« مشکلی ندارد 

»دوروف« مشکل دارد!
این پژوهشگر فضای مجازی و رسانه در 
ادامه  گریزی به خبر بازداشت هفته گذشته 
پاول دوروف، مدیر شبکه اجتماعی تلگرام در 
فرانسه زد و افزود: یکی از رفتارهای دوگانه ای 
که این روزها شاهد هستیم، وقتی مدیر کانال 
تروریستی آمدنیوز که اعدام شد در داخل 
کشور و در این کانال حتی به آموزش ساخت 
کوکتل مولوتوف و شورش های اجتماعی 
و ترور شخصیت گسترده رهبران کشور 
می پرداخت، فرانسوی ها برایش محافظ 
اختصاص دادند و حتی گروه های تروریستی 
دیگری که توسط منافقین اداره می شد، 
توسط فرانسه حمایت می شدند؛ نکته جالب 
اینجاست که وقتی امروز نوبت به خودشان 
رسیده است، مدیر تلگرام را به دلیل همان 
جرائمی که در ایران اتفاق می افتاد و حمایت 
می کردند، در برخورد قانونی با مدیر تلگرام 
به همان جرائم استناد می کنند! بسیاری از 
مسائلی که دادستان فرانسه اعلام می کند از 
جمله تصاویر غیراخلاقی کودکان، پدوفیلی 
)کودک آزاری(، پولشویی، رمزنگاری 
اطلاعات که تروریست ها و گروه های سازمان 
یافته می توانند از آن استفاده کنند، به علاوه 
ندادن اطلاعات کاربران به دولت فرانسه، 
موضوعاتی است که اگر در یک کشور دیگر 
اتفاق می افتاد، همین فرانسوی ها پرونده آن 
کشور را به دلیل نقض آزادی بیان به حقوق 

بشر سازمان ملل می بردند!
 استاندارد دوگانه غرب

 در استفاده از شبکه های اجتماعی
در رابطه با اهمیت حکمرانی مجازی 
و رفتار دوگانه کشورهای غربی در برخورد 
با شبکه های مجازی، »محمد لسانی«، 
فعال و پژوهشگر حوزه سواد رسانه نیز 
در گفت وگو با کیهان اظهار داشت: در 
مورد استاندارد دوگانه کشورهای غربی در 
استفاده از شبکه های اجتماعی، این کشورها 
سعی می کنند از دو طریق به چرخه تولید 
محتوا و گردش اطلاعات اثرگذاری داشته 
باشند، اولین روش این است که از طریق 
ایجاد مگاپروژه ها و پروژه های بسیار بزرگ، 

سهم زیادی از بازار را جذب کنند و از 
طریق این پروژه ها به زیست بوم خود شکل 
 بدهند؛ شرکت هایی در جهان تحت عنوان

بزرگ  کمپانی های  یا   Big Tech
فناوری مثل آلفابت، آمازون، متا و اپل و 
مایکروسافت، جهت دهیِ کلان به بازار دارند 
و به دلیل حجم بالا و درگیری که در آن 
کسب و کار دارند، به فضا و تولید و گردش 
اطلاعات جهت می دهند و برخی کشورها از 

این فرصت استفاده می کنند.
لسانی افزود: دومین راهی که کشورهای 
غربی سعی می کنند بر چرخه اطلاعات 
اثر بگذارند، ایجاد نظام حقوقی بسیار 
دقیق، مطالبه گرانه و پیشگیرانه از هرگونه 
ریل گریزی است؛ مثلًا این نظام حقوقی در 
مورد شرکت »تیک تاک« به گونه ای عمل 
می کند که هرگونه انحراف علیه سیاست های 
ایالات متحده را سد می کند و افراد را به 
ریل مدنظر کشورهای غربی باز می گرداند. 
نکته اینجاست که در کشور ما به واسطه 
این که هیچ کدام از این دو روش پیگیری 
نشده است، امروزه شرکت های استارتاپی 
بزرگ ایرانی که توانسته اند به خوبی نقش 
ایفا کنند، نهایتاً در حوزه خدماتی مثل 
حمل ونقل و فروش کالا کار می کنند و از 
طرفی هیچ کدام در حوزه زیرساختی برای 
سیستم عامل و طراحی گردش اطلاعات 

ورود نکرده اند.
وی ادامه داد: بنابراین به دلیل آن که 
هیچ کدام از این دو حوزه را نداشتیم، مجبور 
شدیم به اجبار و به جای جهت دهی به 
محتوا، جلوی سکوها سدگذاری کنیم؛ در 
کشورهای غربی این واکنش به صورت یک 
نوع فیلترینگ هوشمند و نامحسوس انجام 
می شود و به جای اینکه سکو محدود شود، 
ساختارهای تولید محتوا جهت داده می شوند 
و یا در نمونه هایی حتی محتوا نمایش داده 
نشده و محدود می شود. بنابراین کشورهای 
غربی از این دو روش، یک حکمرانی نرم 
در حوزه سایبری انجام داده اند، اما ایران 
به واسطه اینکه زیرساختی در این حوزه ها 
نداشته، حکمرانی سخت و عملًا آشکار را 
پیش گرفته است و به همین دلیل طرف های 
غربی، همواره امکان انتقاد و انگشت نما 
کردن واکنش های ما را در قبال شبکه های 

اجتماعی داشته اند.
 ملزومات حکمرانی مجازی قدرتمند

این پژوهشگر حوزه سواد رسانه در پاسخ 
به این سؤال که چگونه می توان در حکمرانی 
مجازی موفق عمل کرد و مدیران شبکه های 
اجتماعی دنیا را نسبت به عملکردشان در 
کشور پاسخگو کرد، گفت: اصولاً هرچه 
زمان می گذرد، فناوری گریزپذیرتر می شود و 
امکان کنترل تولید و انتشار محتوا محدودتر 
می شود، به نظر می رسد ما به یک نظام 
چندلایه نیازمندیم که این نظام چندلایه 
در پایین ترین سطح خودش نیاز به این 
دارد که مردم با سواد رسانه ای آشنا شوند 
و خانواده ها بتوانند از خودشان محافظت 
کنند و از آرامش روانی و امنیت اقتصادی 

بهره مند شوند. 
لسانی افزود: در لایه بالاتر و دوم نیز 
ما نیازمند یک سری تشکل های حقوقی و 
مطالبه گر هستیم که در حوزه های داخلی 
و خارجی بتوانند بر اساس صلاح و منافع 
کاربران، یک سری کمپین هایی ایجاد کرده و 
به حکمرانی سایبری یا مجازی کمک کنند. 
در لایه سوم که در حوزه اقتصاد فناوری 
است نیز نیاز داریم که شرکت های فناوری 
مان سودده باشند و این حوزه سرمایه پذیر 
باشد و در لایه های بالاتر و لایه چهارم نیز 
ما در داخل کشور باید یک بازار رقابتی 
داشته باشیم؛ این بازار رقابتی از برندها 
و نشان هایی تشکیل می شوند که بتواند 
از کف، برای مردم عملًا جذابیت و اعتبار 
داشته باشد و بتواند در بازارهای جهانی نیز 

بازار خود را پیدا کند.
وی تأکید کرد: این چهار لایه در کنار 
یکدیگر می تواند سواد رسانه ای را شکل دهد 

و فضائی را ایجاد کند که کشور در مسیری 
باشد که هم توسعه فناوری داشته باشد و 
هم رقابت متنوع در بازار داشته باشد و از 
سوی دیگر کشور در حوزه امنیت داده و 
اطلاعات خوداتکا شده و اطلاعاتش به خارج 

از مرزها نرود. 
 چرا اینستاگرام با ایران تعامل نمی کند؟

این کارشناس فضای مجازی در مورد 
پاسخگوکردن مالکان شبکه های اجتماعی 
نیز گفت: فضای فناوری دو سو دارد، یک سو 
شرکت هایی هستند که ارائه خدمت می کنند 
و یک سو کشورهایی هستند که درب خود 
را رو به این شرکت ها باز می کنند و اجازه 
گسترده شدن آن سکو را در جغرافیای خود 
می دهند. در زمان شروع رشد اینستاگرام از 
سال های 90 یا 91 که شروع مخاطب پذیری 
این سکو در ایران بود، ما خیلی راحت 
امکان تعامل را باز کردیم، اما امروز این 
سکو یک غول فناوری است که شروط خود 
را می خواهد تحمیل کند و در این زمینه 
شاید بازار ایران را یک بازار اقتصادی برای 
خود نمی بیند، بنابراین به همین دلیل در 
تعاملاتی که با حاکمیت لازم است داشته 
باشد، منصفانه و پایاپای قدم به معامله 

نمی گذارد.
 موانع سه لایه حکمرانی مجازی در کشور

لسانی در پاسخ به این سؤال که موانع 
حکمرانی مجازی در کشورمان چه مواردی 
هستند، اظهار داشت: اگر در قالب یک هرم 
متصور شویم، از رأس به کفِ این هرم، 
مهم است که فهم و شناخت تصمیم گیران 
و تصمیم سازان از جریانات آینده و پیش 
روی فضای مجازی دقیق و عمیق باشد؛ 
باید بدانیم فضای مجازی به چه سمت و 
سویی حرکت می کند و مسئولین نیز باید 
نسبت به ماهیت و سیر این فضا آگاه باشند 
و مبتنی بر آن پایه های حکمرانی مجازی 

کشور را مستقر کنند.
وی افزود: موضوع دیگری که در 
حکمرانی مجازی مهم است، این است 
که تصمیمات و سیاست های کلان فضای 
مجازی را نباید به یک درگیری سیاسی، 
حزبی و باندی تبدیل کرد؛ اصولاً هیچ 
کشوری پایه های حکمرانی خود را مبتنی 
بر دعوای حزبی نمی گذارد. همه شاهد 
بودند که در جلسه استماع کنگره آمریکا 
از مدیرعامل اجرائی »تیک تاک«، هر دو 
حزب دموکرات و جمهوریخواه آمریکا حاضر 
بودند و به صورت متفق اذعان داشتند که 
این اتفاق کمتر می افتد که این دو حزب 
وحدت نظر جامع داشته باشند، اما راجع 
به تیک تاک این وحدت نظر وجود داشت. 
بنابراین تصمیمات پایه ای برای استقرار 
حکمرانی مجازی را نباید تبدیل به برگ های 
مقطعی در رقابت های سیاسی و حزبی مبدل 
کرد و این مانع دومی است که باید به آن 

دقت داشت.
این پژوهشگر حوزه سواد رسانه ادامه 
داد: مانع سومی که در حکمرانی مجازی 
باید به آن اشاره کرد، این است که وجهه 
ایجابی و تجویزی را در این حوزه لحاظ 
کنیم؛ نیاز به وجهه سلبی و آنچه نباید 
انجام شود در استفاده از خدمات و  سکوها 
پررنگ است، اما وجهه ایجابی نیز لازم 
است و باید بتوان جذابیتی ایجاد کرد که 
یک سکو بتواند در اکوسیستم فناوری 
کشور نقش ایفا کند،  سکوها نیاز به مشوق، 
حمایت و سرمایه گذاری هایی دارند که این 
حوزه در سطح خرد مثل استارتاپ ها و 
شرکت های دانش بنیان و در سطح کلان 
خود در فضای تبادل اطلاعات در جامعه 
بتوانند وجهه ایجابی خود را نیز ایفا کنند؛ 
این اتفاق می تواند برای  سکوهای داخلی و 
همچنین  سکوهای خارجی بیفتد تا امکان 
فعالیت در کشور را داشته باشند. بنابراین در 
این سه لایه موانعی وجود دارد که باید رفع 
شود و فضای مجازی در کشور ما تبدیل به 
یک حوزه دارای کارکرد برای رشد و توسعه 

ملی شود.

موانع و ملزومات »حکمرانی مجازی« در گفت وگوی کیهان با کارشناسان

جریان نفوذ و تحریف
 مانع مدیریت سکوهای مجازی می شود

 كنعانی ادعای حضور یک نظامی ایرانی در خاک اوكراین 
به منظور آموزش نیروهای روسی را تکذیب كرد

 سخنگوی وزارت خارجه ایران ادعای حضور یک نظامی 
ایرانی در خاک اوکراین به منظور آموزش نیروهای روسی را 

بی اساس دانست و تکذیب کرد.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران ضمن تاکید مجدد بر موضع اصولی جمهوری 
اسلامی ایران مبنی بر مخالفت با جنگ و لزوم توقف درگیری ها و 
حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات روسیه و اوکراین تاکید کرد: 
طرح این گونه ادعاهای بی اساس با اهداف و انگیزه های سیاسی 
خاص صورت می گیرد و چنین اتهام هایی با رویکرد اصولی جمهوری 

اسلامی ایران درخصوص منازعه در اوکراین مغایر است.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد فارس:
صنایع فرهنگی و هنری می تواند

 بسترساز ترویج عناصر هویتی در جامعه باشد
شیراز- خبرنگار کیهان:  

نمایشگاه ایران نوشت همزمان با ۶ استان دیگر در حال برگزاری 
می باشد و همان گونه که استاندار فارس می گوید: برپایی نمایشگاه 
ایران نوشت حاصل زحمات و غیرت ایرانی در تولید و توسعه زیربنای 

فرهنگی و اقتصادی است.
محمد هادی ایمانیه استاندار فارس در حاشیه بازدید از نمایشگاه ایران 
نوشت اظهار داشت: نوشت افزار از ابتدای دوران آموزشی هر دانش آموز و هر 
کس که قرار است تحصیل علم کند با این مقوله سر و کار دارد و علاوه بر 
شکل گیری شخصیت دانش آموزان بهترین گزینه برای مقابله با فرهنگ 

منفی غرب دارد.
استاندار فارس خاطرنشان کرد: شرایط قبلی خیلی جالب نبود که اکثر 
نوشت افزار از خارج کشور تامین می شد طبیعتا به جز ضرر اقتصادی به کشور 
حاصل انتقال فرهنگ منفی غربی به ویژه برای کودکان که در حال شکل گیری 

شخصیت، منش و خلاقیت است.
ایمانیه تصریح کرد: با برپایی چنین نمایشگاهی شاهد پیشرفت های سال 
گذشته بوده و نقاط ضعف سال گذشته به تدریج در حال رفع شدن است، 
و در این راستا علاوه بر تامین مصرف داخلی با تلاش تولیدات را به دیگر 
کشورها صادر و ترویج فرهنگ غنی ایرانی اسلامی را به جهان نشان دهیم.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان فارس نیز با اشاره به اینکه، صنایع 
فرهنگی و هنری می تواند بسترساز ترویج عناصر هویتی در جامعه باشد، بیان 
داشت: نمایشگاه ایران نوشت، جلوه ای از توانمندی تولیدکنندگان ایرانی در 
حوزه نوشت افزار به عنوان یکی از در دسترس ترین حوزه های صنایع خلاق 

فرهنگی می باشد.
حمیدرضا قانعی افزود: کالاهای ارائه شده در نمایشگاه ایران نوشت، قابلیت 
رقابت با همتای خارجی خود را دارد و به لحاظ کیفی از ساختار مطلوبی 
برخوردار است؛ با این تفاوت که مروج فرهنگ اصیل ایرانی اسلامی نیز می باشد.

وی گفت: تصاویر بسیاری از قهرمانان و شخصیت های الگوی جامعه ما بر 
این نوشت افزارها نقش بسته است و نوجوانان ما با توجه به اینکه وقت زیادی 
را با لوازم التحریر خود سپری می کنند، با این شخصیت ها انس می گیرند و 

زمینه آشنایی بیشتر با آن ها فراهم می گردد.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد فارس، خاطرنشان کرد: صنایع فرهنگی علاوه بر 
اینکه می تواند کسب و کارهای این حوزه را رونق بخشد، نقش بسیار زیادی در 

توسعه مفاهیم و باورهای هویتی و ملی و مذهبی ما ایفا می کنند.
شیراز- خبرنگار کیهان:

امام جمعه  دژکام،  لطف الله  آیت الله 
شیراز در خطبه های نماز جمعه شیراز با 
اشاره به پایان ماه صفر و ایام با رحلت 
پیامبر گرامی اسلام، خاتم الانبیا محمد)ص( 
امکان است،  که بزرگ ترین مصیبت عالم 
اظهار داشت: یکی از بهره هایی که ما از 
می بریم  معصومین  مقدس  وجود های  این 
موضوع موعظه است که ما مسائلی را که 
جزء باور های قطعی ما بوده، در موعظه 
باید به یکدیگر یادآوری کنیم یاد همدیگر 
مرگ، شب اول قبر، حساب و کتاب قیامت 
را یادآوری کنیم و این گونه موعظه ها را 
اهل بیت در گوش بشر خوانده اند، اما 
انسان فراموشکار است و شیطان در لحاظ 

فراموشی ما کار خود را می کند.
دژکام افزود: پیامبر موعظه می فرمود و تذکر 
می داد و ویژگی امت ما را این گونه قرار داد که 
به فکر قیامت باشیم و کاری کنیم که از مرگ 

نترسیم و خود را برای آن آماده کنیم.
خطیب جمعه شیراز:  در بخش دیگری از 
سخنان خود حرکت عظیم اربعینی را نهضتی 
بزرگ دانست و اظهار کرد: الحمدلله تمام 
ملت های اسلامی به نوعی در آن شریک بودند 

و مردم ایران به خصوص 300 هزار نفر استان 
فارسی ها در این حرکت نقش آفرین بوده و 

هستند.
وی فعالیت و خدمت مواکب را در گرمای 50 
درجه را ارشمند برشمرد و افزود: الحمدلله بنده 
خدمت مواکبی که بودم انصافا کار پاکیزه ای با 
کمی امکانات ارائه دادند که جای قدردانی دارد. ما 
در استان فارس الحمدلله زیر پرچم پسر حضرت 
موسی بن جعفر حضرت شاهچراغ )ع( هستیم و 
باید آنجا معلوم باشد که ارادتمندان حضرت 
شاهچراغ )ع( یک کار اساسی انجام می دهند، در 
این راستا موکب حضرت احمدبن موسی )ع( در 
کربلا خدمات خوبی ارائه می داد که چند زائر که 
در آنجا بودند، تشکر کردند، اما یک درخواست 
داریم که این هوای گرم که تا چند سال آینده 
هست باید فکری شود که وقتی مردم و زائران 

مشرف می شوند جای مناسبی داشته باشند.
دژکام بیان کرد: برای موکب حضرت 
احمدبن موسی )ع( زمینی آماده شده و پویشی 
به عنوان »قطعه ای از بهشت« راه انداختند که هر 
کسی با مبلغی اندک نیز می تواند در این قضیه 
شریک باشد، از این رو خواهشمندیم روی این 
پویش کار شود و به یکدیگر برای مشارکت خبر 
دهیم. شیرازی ها و استان فارسی ها نسبت به 

حضرت شاهچراغ )ع( یک غیرت ویژه ای دارند، 
این پویش برای ساخت و ساز فعالیت ها آغاز 

شده است.
امام جمعه شیراز در ادامه ضمن گرامیداشت 
هفته دولت، گفت: قاعدتا بایستی یاد شهیدان 
بزرگ من جمله شهید رجائی، شهید باهنر و 
شهید رئیسی را گرامی بداریم و به روح پرفتوح 
کسانی که به مردم خدمت کردند و در این راه 
شهید شدند، درود می فرستیم و قدردان هستیم 
و نسبت به دولت سیزدهم که با غم از دست دادن 
شهید رئیسی مواجه شدیم باید ویژه تقدیر کنیم 
چرا که کار های بزرگی شکل گرفت و رهبر معظم 
انقلاب نیز در جلسه گذشته خود با دولت جدید 

از این اقدامات ویژه یاد کردند.
دژکام با بیان اینکه دولت چهاردهم چند 
مسئله را که شعار این دولت است را مورد توجه 
قرار داد، گفت: عمل به سند بالادستی از جمله 
برنامه هفتم توسعه است که باید جدی گرفته 
شود، ما در سال اول برنامه هفتم هستیم و 
متاسفانه جریان شهادت شهید رئیسی برنامه ها 
را به عقب انداخت و همت عالی نمایندگان را 
می طلبد تا دست در دست کارگزاران دولت، 
حرکت برنامه هفتم را در استان فارس تسریع 

کنید.

نماینده ولی فقیه در استان فارس بیان کرد: 
اکنون لیستی با حدود 80 پروژه توسط استاندار 
فارس با همفکری نمایندگان تهیه شده که 
می طلبد به صورت ویژه به آن برنامه هایی که 
می تواند به عنوان طرح های پیشران بزرگ باشد، 
تمرکز کنیم و به دولت معرفی کنیم و از دولت 
چهاردهم بخواهیم، برخی از این پروژه ها می تواند 

چندین استان جنوبی کشور را درگیر کند.
دژکام در پایان با اشاره به سخنان خود در 
خطبه های دو هفته قبل که گفتم که اسرائیل 
نابود شده است و فردی خطاب به من در شهر 
تل آویو تصاویری ارسال کرد که خیابان های 
آنها سالم است، پاسخ داد: ما هرگز نگفتیم که 
می خواهیم شهر ها را خراب کنیم، اما مطمئن 
باشید که اسرائیل نابود شده است و شما که 
مظهر استکبار و ظلم هستید، نابود خواهید شد 
و ما مطمئن هستیم لشکر پیغمبر اکرم می آید و 
تل آویو و دیگر شهر های اشغال شده جای سکونت 
کسانی می شود که می خواهند در حرم ابراهیمی 
و مسجد قدس شریف پشت سر امام زمان)عج( 
اقامه نماز کنند. به صهیونیست های اشغالگر 
می گوییم که پیش از آنکه لشکر قدرتمند، 
شکست ناپذیر علوی و حیدری به آن ها برسد، 

بار خود را جمع کنند و از آن سرزمین بروند.

خطیب جمعه شیراز:

حركت برنامه هفتم توسعه در استان فارس تسریع شود


